
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644 Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 1.258/2018-DP-GAB, de 18/06/2018.
RESOLVE: Por motivo de Postergação
ALTERAR o gozo dos 30 (trinta) dias de férias de ROSA MARIA 
CARVALHO BENTES, matrícula: 57202067, concedidas por 
meio da Portaria nº 1.082/2018-DP/GAB, de 25/05/2018, 
publicada no Doe nº 33.634, de 11/06/2018, com gozo entre 
02/07 a 31/07/2018, referente ao P.A 2017/2018, fi cando 
para serem gozadas no novo período de 02 a 31/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 329479

PORTARIA Nº 1.258/2018-DP-GAB, de 18/06/2018.
RESOLVE: SUPENDER o gozo dos 30 (trinta) dias de férias de 
ROSA MARIA CARVALHO BENTES, matrícula: 57202067, 
concedidas por meio da Portaria nº 1.082/2018-DP/GAB, de 
25/05/2018, publicada no Doe nº 33.634, de 11/06/2018, 
com gozo entre 02/07 a 31/07/2018, referente ao P.A 
2017/2018, fi cando o usufruto do gozo para momento 
oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 329476

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO

Extrato de Contrato nº. 048/2018/TJPA
Partes: TJPA e a empresa C.A DA SILVA COSTA E CIA 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.675.303/0001-
53// Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada 
para execução de reforma para implantação de elementos de 
acessibilidade na Escola Superior de Magistratura, de acordo 
com as especifi cações e obrigações descritas no CONVITE nº. 
003/TJPA/2018, que originou este instrumento// Origem: 
Convite nº. 003/TJPA/2018// Valor do Contrato: R$ 36.705,31 
(global)// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
02.061.1419.8646, Natureza de Despesa 339039, Fonte de 
Recurso 0118.// Vigência: 21/06/2018 a 17/12/2018// Data da 
assinatura: 21/06/2018// Foro: Belém/PA// Representante do 
Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de 
Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 329870

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 33.614, DE 20 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER à servidora ANA MARIA WANDERLEY DA SILVA, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100154, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-03-
1991/1994, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 30-07 a 28-08-2018.

Protocolo: 329931

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 33.623, DE 25 DE JUNHO DE 2018.

DESIGNAR o servidor HILDENAR HELSER DE AGUIAR 
FRANCO, Auditor de Controle Externo - Administração, matrícula 
nº 0100315, para exercer em substituição o cargo em comissão 
de Secretário de Representação NS-03, durante o impedimento 
do titular ANTONIO CARLOS SALES FERREIRA JUNIOR, nos 
períodos de 01 a 15/07/2018 e de 03 a 17/12/2018.

Protocolo: 329905

PORTARIA Nº 33.625, DE 25 DE JUNHO DE 2018.
DESIGNAR o servidor CLEWERSON CASTELO BRANCO DE 
QUEIROZ, Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula n° 
0100646 para exercer em substituição o cargo em comissão 
de Secretário de Planejamento e Gestão Estratégica, durante 
o impedimento da titular, LILIAN ROSE BITAR TANDAYA 
BENDAHAN, no período de 12 a 20-07-2018.

Protocolo: 329934

PORTARIA Nº 33.624, DE 25 DE JUNHO DE 2018.
DESIGNAR a servidora ISABELLA TUPINAMBÁ EMMI, Auditor 
de Controle Externo - Direito, matrícula n° 0100318, para 
exercer em substituição o cargo em comissão de Secretária de 
Planejamento e Gestão Estratégica, durante o impedimento da 
titular, LILIAN ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN, no período de 
27-06 a 11-07-2018.

Protocolo: 329908

PORTARIA Nº 33.622 DE 25 DE JUNHO DE 2018.
DESIGNAR o servidor ADELINO OLIVEIRA MARTINS, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100174, 
para substituir LUIZ ANTONIO CARDOSO DA SILVA, Agente 
de Vigilância - Zeladoria, matrícula nº 0100035, no serviço de 
vigilância, no período de 01 a 30-07-2018.

Protocolo: 329900
.

ERRATA

PORTARIA Nº 33.568, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER à servidora MARÍLIA JUCÁ RAMOS FEITOSA, 
Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100592, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 13-
08-2010/2013, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 18-06 a 17-07-2018.

Protocolo: 329928

NOTIFICAÇÃO
De ordem do Exmo. Cons.º Cipriano Sabino, relator do Processo 
n.º 2014/50759-4, notifi co a Empresa JUCILENE CARVALHO 
BARBOSA - ME, através de seu representante legal, para 
comparecer a este Tribunal e apresentar sua defesa que trata da 
Tomada de Contas Especial instaurada na Prefeitura Municipal de 
Portel, referente ao Convênio SUSIPE nº 013/2009, no prazo de 
15 (quinze) dias contados a partir desta publicação.

Belém, 25 de junho de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR

Secretário-Geral
Protocolo: 329693

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 7842/2017-MP/PGJ

CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM JOSIVALDO NUNES 
PINHEIRO, Matrícula 333.168, C.P.F. 616.403.442-68, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 462932017, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao 
município de São Geraldo do Araguaia, no dia 22/112017, a fi m 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane 
Cleide Silva Souza, naquele município.
Ordenador(a) da despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4271/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 7842/2017-MP/PGJ, de 
20/11/2017, que concedeu 1/2 (maia) diária ao CABO PM 
JOSIVALDO NUNES PINHEIRO, Matrícula 333.168, C.P.F. 
616.403.442-68, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 462932017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Marabá ao município de São Geraldo do 
Araguaia, no dia 22/112017, a fi m de realizar segurança pessoal 
da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
junho de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
    Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N.º 2179/2014-MP/PGJ
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor FRANCISCO 
CARLOS GOMES DE CASTRO FILHO, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.1801, C.P.F. 844.054.062-00, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 11719/2014, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Óbidos a esta Capital, no período de 5 
a 12/4/2014, a fi m de participar do “Curso de Introdução à 
Atividade de Inteligência” a ser realizado pelo Grupo de Atuação 
Especial no Combate ao Crime Organizado – GAECO, Centro de 
Apoio Operacional Criminal – CAO Criminal e Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF.
Ordenador(a) da despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1016/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias ao servidor CLAYTON WONGHAN 
DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.963, C.P.F. 
682.763.542-20, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 7446/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Abaetetuba, nos dias 23, 24 e 25/2/2015, a fi m de participar de 
treinamento sobre o Sistema Integrado do Ministério Público - SIMP.

Ordenador(a) da despesa: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 5071/2014-MP/PGJ
CONCEDER 7  (sete) diárias ao Promotor de Justiça ISAAC 
SACRAMENTO DA SILVA, Matrícula 999.1550, C.P.F. 
395.062.152-00, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 31651/2014, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Bujaru ao município de 
Castanhal, em razão de acumulação de atribuições em diferentes 
comarcas, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
2 a 3/6/2014 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia)

6/6/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)
9 a 10/6/2014 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia)
16 a 17/6/2014 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia)
23 a 24/6/2014 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia)

30/6/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)

Ordenador(a) da despesa: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 4530/2014-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diária ao Cabo PM ANTONIO CLIK 
DE PAIVA BEZERRA, Matrícula 333.314, C.P.F. 237.563.652-04, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 28788/2014, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Salinópolis ao município de Capitão Poço, a fi m 
de realizar a segurança pessoal do Promotor de Justiça Laércio 
Guilhermino de Abreu, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
11/7/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)

17 a 18/7/2014 COMPLETA 1 e ½ (uma e 
meia)

24 a 25/7/2014 COMPLETA 1 e ½ (uma e 
meia)

Ordenador(a) da despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Protocolo: 329446


